% Esto es un comentario

% Autor: M.C. Luis Eduardo Gamboa Guzmán
% Facultad de Ingeniería Eléctrica
% Universidad Michoacana de San Nicolás de Hidalgo


% En corchetes se ponen los parámetros que se le van a pasar a la clase, en este caso elegimos
% papel tamaño carta.
\documentclass[letterpaper]{article}

% Si se usa la clase book, es posible indicar twocolumns y twosides, pero algunas otras cosas pueden dejar de funcionar
% (como el abstract). En twosides la alineación es automática y también todos los capítulos empiezan en página impar.
%\documentclass[letterpaper,twocolumn,twosides]{book}


\usepackage[spanish]{babel}
\usepackage[latin1]{inputenc}
\usepackage{amsmath}
\usepackage{graphicx}
\usepackage[hang]{subfigure}
% Modifica los márgenes
%\setlength{\oddsidemargin}{1cm} \setlength{\textwidth}{14cm} \setlength{\evensidemargin}{0cm}

\spanishdecimal{.} % Indica que el símbolo a usar para el punto decimal.

\begin{document}

%\pagestyle{empty} %evita números de página

\title{Título del articulo}

\author{Autor  \footnote{email: bla@bla.com}}
% Si se comenta la siguiente línea se usa la fecha actual.
%\date{9 de Febrero de 2005}
\maketitle

\begin{abstract}
Aquí se introduce el resumen. En este documento se presenta un pequeño tutorial de \LaTeX en \LaTeX.
\end{abstract}

% construye la tabla de contenido.
\tableofcontents

% indica nueva página
%\newpage

\chapter{Primer capítulo de nuestro libro}
\section{Esta es una sección}

Texto dentro de la sección, no es necesario utilizar tabulador ni especificar una nueva línea.

Sin embargo, si se deja una línea en blanco, \LaTeX interpretará esto como un párrafo nuevo.

\subsection{Esta es una subsección}
\subsubsection{Esta es una subsubsección}


\section{Elementos y enumeraciones}
% \noindent previene la indentación, en general, es deseable dejar estas decisiones al estilo.
\noindent Por elementos:
\begin{itemize}
    \item Primer elemento.
    \item Segundo elemento.
    \item Tercer elemento.
\end{itemize}

\noindent Enumeración:
\begin{enumerate}
    \item Primer elemento.
    \item Segundo elemento.
    \item Tercer elemento.
\end{enumerate}

\noindent Mixto:
\begin{itemize}
    \item El primer elemento es una enumeración:
        \begin{enumerate}
            \item Primer elemento.
            \item Segundo elemento.
            \item Tercer elemento.
        \end{enumerate}
    \item Segundo elemento.
    \item Tercer elemento.
\end{itemize}

\section{Formato de texto}
\emph{Texto itálica}, \textbf{Texto en negrita}

\section{Ecuaciones}
Para introducir una ecuación junto con el texto basta con $f(x) = x^2$. Si se desea agregar una etiqueta a la
ecuación entonces se usa un ambiente:
\begin{equation}\label{eq:etiqueta}
f(x) = x^2
\end{equation}

Y de esta forma se hace referencia a la ecuación \ref{eq:etiqueta}.

Conjunto de ecuaciones:
\begin{eqnarray}
    \sum_{i=0}^{N}x^i + \int_{-\infty}^{b+3}x^bdx &=& \beta \label{eq:primera}\\
    f(x,y) &=& \frac{y+x+3}{x^2+y^{x+3}} \label{eq:segunda}
\end{eqnarray}

De igual manera, para hacer referencia basta con \ref{eq:primera} y \ref{eq:segunda}.

\section{Tablas}

\begin{tabular}{|c|r|l|c|}
  % after \\: \hline or \cline{col1-col2} \cline{col3-col4} ...
  1 & 6 & 7 & 12 \\
  2 & 5 & 8 & 11 \\
  3 & 4 & 9 & 10 \\
\end{tabular}

Si se desea centrar la tabla:
\begin{center}
\begin{tabular}{|c|r|l|c|}
    \hline
  % after \\: \hline or \cline{col1-col2} \cline{col3-col4} ...
  1 & 64455 & 7 & 12 \\ \hline
  2 & 5 & 833434 & 11 \\
  3 & 4 & 9 & $x^{a+b^2}$ \\ \hline
\end{tabular}
\end{center}

Si se pretende agregar una etiqueta y una leyenda:
\begin{table}[h]
    \centering
    \begin{tabular}{|c|r|l|c|}
        \hline
    % after \\: \hline or \cline{col1-col2} \cline{col3-col4} ...
    1 & 64455 & 7 & 12 \\ \hline
    2 & 5 & 833434 & 11 \\
    3 & 4 & 9 & $x^{a+b^2}$ \\ \hline
    \end{tabular}
    \caption{Aquí se escribe la leyenda de la tabla.}
    \label{table:tabla1}
\end{table}

Y ahora hacemos referencia al cuadro \ref{table:tabla1}.

\section{Agregar bibliografía}
Para agregar bibliografía es necesario incluir ``thebibliography'' y hacer referencia a los elementos agregados con cite.

Esto es una cita a \cite{cita1} y esto a \cite{cita2}.

\section{Agregar imagenes}

\begin{figure}[h]
\centering
\includegraphics[width=8cm]{imagen.eps}
\caption{Figura de prueba 1}
\label{fig:imagen1}
\end{figure}

\subsection{Conjunto de imagenes}

\begin{figure}[h]
\centering
\subfigure[Leyenda imagen 1\label{sfig:si1}]{\includegraphics[width=3.5cm]{sub1.eps}}
\subfigure[Leyenda imagen 2\label{sfig:si2}]{\includegraphics[width=3.5cm]{sub2.eps}}
\subfigure[Leyenda imagen 3\label{sfig:si3}]{\includegraphics[width=3.5cm]{sub3.eps}}
\subfigure[Leyenda imagen 4\label{sfig:si4}]{\includegraphics[width=3.5cm]{sub4.eps}}
\caption{Conjunto de imagenes}
\label{fig:conjunto}
\end{figure}

Y hacemos referencia a una imagen en particular con \ref{sfig:si2} y a todo el conjunto con \ref{fig:conjunto}


\begin{thebibliography}{99}
\bibitem{cita1} Bibliografía de prueba, cita1
\bibitem{cita2} Otra cita bibliográfica de prueba, cita2
\end{thebibliography}

\end{document}
